宁德市闽东医院关于2017年度市级财政项目支出“药品零差率销售改革财政补偿”

绩效评价报告
宁德市财政局：

根据《宁德市财政局关于编制市级部门2018-2020年中期财政规划和2018年部门预算的通知》（宁财预[2017]60号）要求，现将我院2017年度财政项目支出绩效自评情况报告如下：一、项目概况

（一）项目单位基本情况

宁德市闽东医院是闽东苏区最大的三级甲等综合性医院，是闽东苏区的医疗业务技术中心，位于福安市区，始建于1937年。是一所学科设置齐全、技术力量雄厚、医疗设备先进、学科水平较高，集医疗、教学、科研、预防保健于一体的三级甲等综合性医院，同时也是福建医科大学非隶属附属医院、福建中医药大学教学医院。

（二）项目基本情况

1、项目立项依据：《宁德市医改办 宁德市物价局 宁德市卫计委 宁德市人社局 宁德市财政局关于印发<宁德市公立医院药品、耗材零差率改革实施方案>的通知》（宁医改办〔2015〕6号）
2、项目主要内容：政策性亏损补助（药品零差率销售改革财政补偿）376万元。
3、项目涉及范围：药品零差率销售改革产生的收入减少，财政补偿部分。

4、总体目标：药品零差率销售改革财政补偿，疏导医疗服务价格矛盾，理顺医疗服务比价关系，促进分级诊疗，有效缓解“看病难、看病贵”问题，形成合理的价格体系和科学的补偿机制。

二、项目实施基本情况

（一）项目组织管理情况

政策性亏损补助（药品零差率销售改革财政补偿）

将项目纳入预算，年初安排376万元，于2017年1月拨付到位。
（二）项目财务管理状况

项目总投入376万元，实际支出376万元，资金到位率100％，资金使用率100％，资金使用符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法规定，资金拨付审批规范，手续完整，项目资金使用做到按照年度预算批复用途使用。

 三、项目绩效分析

（一）项目绩效评价工作开展情况

1、选用的评价指标和评价方法。

本次评价主要采用比较法，选用的评价指标采用投入、产出、项目效益方式。

基本指标包括：时效、成本、数量、质量、经济效益、社会效益、服务对象满意度。

2、检查、核实的情况。

把进一步加强财政支出作为项目绩效评价的长期工作来抓，加强财政支出项目绩效自评工作的组织和领导，落实项目自评具体工作人员，做好项目绩效检查工作，核实资金的合理使用情况，确保绩效自评工作顺利进行。

3、项目绩效自评得分和自评等级。

总权重100％，评价总分100分，经逐一核对绩效指标，认真自我评价后，项目时效情况5分、项目立项15分、资金落实10分、业务管理9分、财务管理9分、会计信息管理10分、产出数量20分、产出质量10分、项目效益10分、总得分 98分，自评优秀等级。

（二）项目绩效目标完成情况

1、投入目标完成情况
2017年宁德市闽东医院政策性亏损补助（药品零差率销售改革财政补偿款）补助项目配套经费376万元已全部到位，年初项目绩效目标值376万元，目标值完成比例100%。
2、产出目标完成情况
年初项目绩效目标药品采购数量182000（盒/瓶/支），实际完成值188367（盒/瓶/支），完成比例103.50%。
年初项目绩效目标药品采购品种165种，实际完成值166种，完成比例100.61%。
年初项目绩效目标弥补亏损是否到位，按2013年基数财政补助弥补到位。
3、效益目标完成情况
年初项目绩效目标取消药品加成减少的收入3810万元，实际完成值3863万元，完成比例101.39%。

年初项目绩效目标降低每门急诊人次药品收费水平2元，实际降低1.83元，完成比例91.50%。年初项目绩效目标降低出院者平均药品收费水平505元，实际降低451.01元，完成比例89.31%。

年初项目绩效目标患者满意度达82%，实际满意度86.07%，完成比例104.96%。

（三）项目绩效分析（对指标体系得分情况进行逐项分析，需要描述扣分的原因）。
1、投入（权重为30%，满分30分）。该一级指标下设置有三个二级指标，分别为①时效情况（权重5%）；②项目立项（权重15%）；③资金落实情况（权重10%）。三个二级指标下设三级指标主要考核项目实施事件与计划时间的差异情况；绩效目标合理性、绩效指标明确性、绩效指标完成率；资金到位率、资金使用率等项目投入情况的指标。绩效测算如下：
（1）时效性，考察项目实际实施月份是否晚于文件规定的时间。实际2017年1月1日零时起实施，符合要求，得5分。

（2）绩效目标合理性，主要考察是否与项目年度任务数相对应，是否与绩效目标相匹配。2017年绩效目标相对合理，得5分。
（3）绩效指标明确性，主要考察是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标，是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现。该指标体系符合标准，得5分。

（4）绩效指标完成率，量化指标均超过目标，得5分。

（5）资金到位率。经与财政部门对账，该项目到位率为100%，得5分。

（6）资金使用率。当年项目资金支出数等于财政安排数，资金投入376万元，投入率100%，支出符合规定用途，使用规范得5分。

综合以上，项目投入情况得30分。

2、过程（权重为30%，满分30分）。一级指标项目下设置有3个二级指标，分别为：①业务管理（权重9%）;②财务管理（权重11%）;③会计信息管理（10%）。二级指标下设8个三级指标进行考核，绩效测算如下：

   （1）业务管理制度健全性，具有相应的管理制度；制度符合相关财务会计制度的规定,得3分。

   （2）制度执行有效性，遵守相关法律法规和业务管理规定；项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料齐全并及时归档；项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等落实到位,得3分。

   （3）项目质量可控性，具有相应的项目质量要求或标准，实时采取了必要的控制措施或手段保证项目可控性,得3分。

   （4）财务管理制度健全性，该项目虽然没有出台专门的项目资金管理办法，但是符合相关财务会计制度的规定，扣1分，得2分。

   （5）资金使用合规性，符合国家财经法规和财务管理制度，资金的拨付有完整的审批程序和手续，但项目的重大开支未经过评估认证，扣1分，得2分。

   （6）项目资金安全性，符合项目预算批复规定的用途，不存在截留、挤占、挪用等情况，得5分。

   （7）会计信息规范性，项目相关的会计核算规范，得5分。

   （8）会计信息完整性，项目会计核算相关资料完整，得5分。
综合以上，项目过程情况得28分。

项目产出与效益（权重为40%，满分40分）。一级指标下设置有三个二级指标，分别为①产出数量（权重20%）；②产出质量（权重10%）；③项目效益（权重10%）。二级指标下设六个三级指标，绩效测算如下：

（1）药品采购数量，2017年该项目采购药品数量完成目标率达103.50%，符合要求，得10分。

（2）药品采购品种，2017年该项目采购药品品种完成目标率达100.61%，符合要求，得10分。

（3）弥补亏损是否到位，按2013年基数财政补助弥补到位，到位得10分。

（4）经济效益，取消药品加成减少的收入超过3810万元，得2分。

（5）社会效益，降低每门急诊人次药品收费水平，降低的得2分。降低出院者平均药品收费水平，降低的得2分。

（6）患者满意度，按照全省医院满意度调查排名，患者满意度大于82%的得4分。

以上综合，项目产出与效益得40分。

综上所述，项目综合得分为98分，评价等级为优秀，项目实际运行规范有效，项目实施达到预期绩效目标。

    四、项目存在的问题和改进措施

（一）项目存在的问题

1、该项目是按照2013年的药品收入（不含草药）与药品费（不含草药）计算出药品零差率销售改革财政补偿款，若按照项目实施当年实际药品零差率销售额计算财政应补偿款，则不到位。

2、管理制度不健全，该项目没有出台专门的项目资金管理办法。

3、绩效目标落实进展情况的跟踪监控需进一步加强。
（二）项目改进措施

    1、药品零差率销售改革财政补偿款是按照2013年的药品收入（不含草药）与药品费（不含草药）计算出财政补偿款，应按照2016年实际药品零差率销售额计算出财政补偿款，其差额于下一年度增加财政拨款；或者于年中增加预算拨款，下一年度结算。
健全管理制度，出台专门的项目资金管理办法。

药品零差率项目已实施3年，项目实施以来，每门急诊人次药品收费水平和出院者平均药品收费水平逐年下降，但下降的空间逐年减小，要根据实际合理设置绩效目标。
五、下一步改进工作的意见和建议

现阶段，行政事业单位财政支出绩效评价仍然处于发展阶段，自身的规章制度相对来说还不够健全，导致其在评价管理上还存在着较大的不科学性与随意性，这样将会对实际的管理成效产生不好的影响。所以说要想提升单位的绩效评价质量，就应当为其提供相对完善的法律制度来作为依据。另外，还需进一步加强宣传引导，强化绩效观念，同时加强队伍建设，提高管理水平。

附件1 ：2017年度市级财政项目支出“药品零差率销售改革财政补偿”绩效自评表

附件2 ：2017年度财政支出项目“药品零差率销售改革财政补偿”绩效信息表和目标表

                                   宁德市闽东医院

                                      2018.5.30

（联系人：林春                 联系电话：6380127）
4